
1 
 

 



2 
 

 

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA-UNETRI FACULDADES) 

 

Presidente da Comissão CPA: 

Cleidiana Watte 

 

Representante Docente: 

Elizandra Fiorin Soares 

 

Representante Técnico e administrativo: 

Regivani Assolini 

 

Representante Técnico e administrativo: 

Claudete Nogueira da Silva 

 

Representante Discente: 

Fernando Adrian Meireles Pedroso 

 

Representante Discente: 

Willian Zachow 

 

Representante da Sociedade Civil: 

Márcia Joana Moreira 

 

Representante da Sociedade Civil: 

Maique Solange Dalmolin 

 

 

 

 

 

BARRAÇÃO/PR 

2023 

 



3 
 

1 BREVE HISTÓRICO DA IES  

 

A UNETRI Faculdades é uma instituição que teve sua autorização através da 

Portaria n° 1.001, de 17 de agosto de 2017, em que consta: “O MINISTRO DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2° da Lei n° 9.131, 

de 24 de novembro de 1995, o art. 4° da Lei n° 10.870, de 19 de maio de 2014, o Decreto 

n° 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria n° 40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1° - fica homologado o Parecer n° 298/2017, da Câmara de Educação Superior do 

Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC n° 201506929; Art. 2° - 

Fica credenciada a Unetri Faculdades, a ser instalada na BR 163, KM, s/n, Bairro 

Industrial, no Município de Barracão, Estado do Paraná, mantida pela Unetri – União de 

Ensino da Tri-fronteira Ltda – ME (CNPJ 21.614.205/0001-37); Art. 3° O 

credenciamento de que se trata no art. 2° é válido para o prazo de 4 (quatro) anos, 

conforme previsto na Portaria Normativa n° 1, de 3 janeiro de  2017”. A comissão de 

avaliação que visitou a UNETRI, em 2016, emitiu parecer com Conceito Institucional 

(CI) 4.  

A UNETRI FACULDADES está sediada na Rua 500, s/n, Bairro Industrial, CEP.: 

85700-000, Barracão-PR, telefone 49 3644 2986, home page www.unetri.edu.br, em 

imóvel próprio e terreno em cessão de uso pela Prefeitura Municipal de Barracão-PR, é 

um estabelecimento de ensino superior particular, mantida pela União do Ensino da 

Trifronteira Ltda, pessoa jurídica de direito privado, organizado sob forma de Sociedade 

Civil por Cotas de participação limitada, constituída nos termos da legislação vigente e 

aplicável à espécie, com fins lucrativos, inscrito no CNPJ MF, sob o nº 21.614.205/0001-

37. 

A UNETRI Faculdade mantida pela União de Ensino da Trifronteira LTDA 

constituída pelo CNPJ.: 21.614.205/0001-37 está situada na BR 163 , s/n, Bairro 

Industrial, município de Barracão no Estado do Paraná. Neste aspecto histórico, cabe 

destacar que havia uma Faculdade no município de Barracão e no ano de 2011 atendia a 

mais de 520 alunos oriundos do município sede e dos municípios vizinhos presentes em 

sua área de atuação. A Faculdade atendeu a demanda do ensino superior por vários anos, 

mas ao final do ano de 2011, por uma decisão da Mantenedora e de algumas lideranças 

políticas locais e regionais se decidiu pelo encerramento das atividades da IES e pela 

futura implementação de um Campus do Instituto Federal do Paraná, o que de fato 



4 
 

aconteceu. Contudo, o Instituto Federal supriu a demanda do ensino técnico da região e 

não do ensino superior. 

Neste contexto da extinção da IES, A UNETRI Faculdades surge para suprir uma 

demanda de ensino superior existente na região e, sobretudo, pela constatação da 

comunidade e empresários locais que a formação de pessoas qualificadas para a 

sociedade, bem como para o mercado de trabalho é a forma mais eficaz e eficiente para o 

desenvolvimento local e regional. Esta ideia foi refletida e debatida em reuniões da 

Associação Comercial (Ascoagrin), do Consórcio Intermunicipal da Fronteira (CIF) e 

com lideranças empresariais e políticas dos municípios de Dionísio Cerqueira, Barracão, 

Bom Jesus do Sul e Bernardo de Irigoyen. A proposta amadureceu e no dia 22 de 

dezembro de 2014 surgia a União de Ensino da Trifronteira. No ano de 2015 foi iniciado 

a construção da infraestrutura física da instituição, bem com o a elaboração do Plano de 

desenvolvimento Institucional – PDI – e os Projetos Pedagógicos dos cursos de 

Administração, Ciências Contábeis e Pedagogia. Em 2016 foi concluído a obra de 

infraestrutura e também foram recebidas as visitas das comissões externas de avalição 

com objetivo do credenciamento institucional e as autorizações dos cursos solicitados. 

Em 17 de agosto de 2017 foi assinado a portaria do Ministério da Educação número 

1001 credenciando a Unetri Faculdades e em 18 de setembro de 2017 foi publicada a 

Portaria número 992 da Secretaria de Regulação – SERES - autorizando a abertura dos 

cursos de Administração, Ciências Contábeis e Pedagogia. Em dezembro de 2017 foi 

realizado o primeiro processo seletivo para ingresso de estudantes e em fevereiro de 2018 

as primeiras três turmas de acadêmicos. 

 

2 CONCEITOS OBTIDOS PELA IES NAS AVALIAÇÕES EXTERNAS 

INSTITUCIONAIS  

Nessa subdivisão são apresentados todos os Conceitos de Curso (CC), Conceito 

Preliminar de Curso (CPC), Conceito ENADE, Índice Geral de Cursos Avaliados (IGC) 

e o Conceito Institucional. (CI). A informação foi organizada em tabelas por ordem de 

início da oferta dos cursos, para que seja possível contemplar o histórico da evolução 

desses conceitos. A Unetri possui Conceito 4, tanto no IGC, quanto no CI. A Portaria de 

credenciamento da Instituição é de 17 de agosto 2017 (Portaria n° 1.001). Todos os cursos 

de graduação estão regulares em relação aos processos avaliativos do MEC e possuem 

conceitos satisfatórios. 



5 
 

A apropriação e a interpretação dos resultados das avaliações externas 

configuram-se como um componente fundamental do processo de auto avaliação 

institucional. A dinâmica adotada para preparação dos cursos para os processos 

avaliativos torna-se um momento autoavaliação, na medida em que há um 

acompanhamento periódico dos cursos de Administração, Ciências Contábeis e 

Pedagogia. Esse processo é gerenciado pela Direção Acadêmica pela Procuradoria 

Educacional Institucional (PI) e pela Comissão Permanente de Avaliação (CPA).  

 

3 PROJETOS E PROCESSOS DE AUTOAVALIAÇÃO  

Neste item é apresentado o desenvolvimento dos projetos e processos de 

autoavaliação da Instituição Unetri Faculdades, que culminaram na elaboração do 

relatório da CPA. Desde a aprovação da Lei 10.861/2004, que institui o Sistema Nacional 

de Avaliação da Educação Superior (SINAES), a Unetri Faculdades realiza o processo de 

Auto avaliação Institucional, de acordo com as orientações e os instrumentos definidos 

pela Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES).  

O processo é de responsabilidade da Comissão Permanente de Avaliação (CPA), 

constituída pela Portaria 02/202 e cuja composição atual é: a) 1 (um) servidor docentes, 

b) 2 (dois) servidores técnico-administrativos; c) 1 (um) representantes do corpo discente, 

indicados pelas coordenações de curso. d) 3 (três) representantes da sociedade civil 

organizada;  A CPA conta, ainda, com uma equipe permanente de servidores técnicos 

administrativos com domínio da tecnologia designados para essa função.  

A elaboração do Relatório de Autoavaliação da Unetri Faculdades compõe um 

trabalho coletivo de sistematização das apreciações e terminações referentes a um 

determinado período, estando inserida no contínuo processo de auto avaliação da 

Instituição. Para sua materialidade, a CPA segue as orientações da Nota Técnica 

INEP/DAES/CONAES Nº 65/2014 e utiliza metodologia própria. O relatório contempla 

as dez dimensões dispostas no Art. 3º da Lei 10.861/2004, agrupadas em cinco eixos 

(Eixo 1 – Planejamento e Avaliação Institucional; Eixo 2 – Desenvolvimento 

Institucional; Eixo 3 – Políticas Acadêmicas; Eixo 4 – Políticas de Gestão; Eixo 5 – 

Infraestrutura Física). 

A CPA preocupa-se em estar próximo ao desenvolvimento de cada atividade 

estabelecida como ponto de partida e objetivos. É realizado com frequência capacitações 

em forma dialógica para cada setor, que tem a oportunidade em tirar suas dúvidas. 

Ressalta-se  que a metodologia adotada se baseia em dados qualitativos e quantitativos e 



6 
 

cada setor utiliza os instrumentos que julgar apropriados para coleta de dados, tendo em 

vista a necessidade de subsidiar a elaboração do Relatório de auto avaliação, em 

consonância com as diretrizes da CPA 

A CPA elabora e disponibiliza questionários eletrônicos que são respondidos por 

discentes e servidores (docentes e técnicos-administrativos) e, posteriormente, compila e 

analisa os resultados de tais questionários. Há um monitoramento do número de 

questionários respondidos e incentivos constantes para que alunos e servidores os 

respondam, bem como um trabalho de sensibilização sobre a importância do resultado 

dos questionários para o conhecimento da realidade institucional e para a definição das 

políticas internas. 

A auto avaliação realizada pelos docentes e pelos técnicos administrativos ocorre a 

cada dois anos e os relatórios são publicados no sítio eletrônico da Unetri. Já a 

autoavaliação pelos discentes da graduação é realizada semestralmente, por meio do 

Questionário de Avaliação Geral dos Cursos de Graduação. A partir das respostas dos 

alunos, os dados são levantados e é produzida uma análise sobre cada curso da Instituição.  

Com objetivo de assegurar que os sujeitos da comunidade acadêmica tenham 

conhecimento sobre o papel da auto avaliação institucional e da CPA, (o que corresponde 

a uma das metas da CPA, disposta no Plano de Desenvolvimento Institucional 2021-

2025). 

 

4 DIVULGAÇÃO E ANÁLISE DOS RESULTADOS DA AUTOAVALIAÇÃO 

 

Esta seção objetiva apresentar um resumo do relatório da CPA desde o último ato 

regulatório (2017), seguido de análise sintética dos resultados. Aqui é dada ênfase às 

análises relativas à educação superior e aos setores diretamente envolvidos.  

Da Avaliação Institucional, sob a liderança da CPA, os dados coletados durante 

as avaliações são analisados pela Direção Geral e demais diretorias, sendo, 

posteriormente, divulgados à comunidade acadêmica. Já os resultados pertinentes a cada 

curso são repassados às coordenações, multiplicando-os aos docentes que integram os 

colegiados de Graduação e Pós-Graduação, às equipes técnico-administrativas, bem 

como aos demais interessados. 

Ao finalizar o ciclo das avaliações, são mapeadas as potencialidades e fragilidades 

apontadas pela comunidade acadêmica. Os resultados desse mapeamento são utilizados 

para embasar um planejamento institucional com vistas a atender as demandas apontadas. 



7 
 

No histórico da CPA, diversas melhorias foram promovidas a partir das avaliações 

internas e externas como, por exemplo, estacionamento, aumento da potência de internet, 

distribuição de roteadores pelas salas de aulas e corredores, cantina, instalações da 

biblioteca e biblioteca virtual, atualização e modernização frequente dos laboratórios de 

uso específico e comuns aos cursos, e outros investimentos em infraestrutura. 

 

5 PLANO DE MELHORIAS A PARTIR DOS PROCESSOS AVALIATIVOS  

Esta seção busca apresentar as ações planejadas a partir dos resultados da 

Autoavaliação e das avaliações externas. No âmbito do ensino de graduação, o PDI 2021-

2025 da Unetri Faculdades estabeleceu 3 objetivos. A partir da análise dos dados ora 

expostos e das informações apuradas, entre as ações previstas para a melhoria das 

atividades acadêmicas e da gestão da Instituição estão expostas no quadro a seguir:  

OBJETIVOS E METAS UNETRI 2021-2025 

OBJETIVO A 

Promover a formação contínua e permanente de pessoas e profissionais qualificados e comprometidos com a missão e visão 

institucional, para atuarem na sociedade, através da oferta de cursos de graduação e de pós-graduação latu senso. 

METAS AÇÕES 

Oferta de novos cursos de graduação em 

diferentes áreas. 

Criação de novos cursos de graduação, visando a atender as demandas de 

uma sociedade em constante evolução 

 

 

 
Revisão e Adequação de cursos e currículos da 

graduação (Atualização dos PPC´s). 

Adequação de ementas, currículos e de oferta de vagas nos cursos de 

graduação e especialização (lato senso). 

 
Atualização permanente dos projetos político-pedagógicos dos cursos de 

graduação da UNETRI ajustando-os às diretrizes emanadas dos órgãos 

educacionais e aos avanços científicos, tecnológicos e culturais. 

 

 
Promoção de ações com vistas à formação 

humana, acadêmica e profissional 

 

Oportunizar vagas em cursos de graduação e pós-graduação (lato senso). 

 

Propiciar projetos e programas que permitam aos discentes constante 

interação com meio social e profissional para o exercício das práxis 

OBJETIVO B 

Implantar práticas de planejamento estratégico e gestão institucional, com distribuição de responsabilidades, criativas e adequadas às 

necessidades da faculdade e da sua comunidade, garantindo a auto sustentabilidade financeira, bem como a modernização e ampliação 

da infraestrutura e dos serviços. 

METAS AÇÕES 

 

 

 
Desenvolver a gestão institucional 

Integrada eficiente e eficaz 

 

Aperfeiçoamento da gestão institucional por meio de resultados obtidos na 

autoavaliação e avaliações externas. 

Aperfeiçoamento e melhorias nos processos administrativos e acadêmicos 

com a finalidade de agilizar os procedimentos acadêmicos. 

Manutenção e implantação das novas ações cotidianas articulada com a 

 

 
Melhoria permanente da comunicação e do marketing institucional visando 

dar visibilidade às ações da UNETRI. 



8 
 

Aperfeiçoar a política de comunicação interna e 

externa da UNETRI Faculdades 

 

Aperfeiçoamento de mecanismos para que os processos de comunicação 

estejam adequados às necessidades dos diversos setores. 

 

 

 

 
Capacitar o corpo docente e coordenadores de 

curso nas atividades de planejamento e 

gerenciamento administrativo e acadêmico 

Capacitar os coordenadores para análise e avaliação de sistemas de 

informação. 

 

Avaliação da atuação do coordenador no que diz respeito ao atendimento a 

alunos e docentes; Avaliação da forma de condução do curso. 

Realização de eventos e programas semestrais de capacitação didático- 

pedagógico do corpo docente; 

Promoção de melhorias nas condições ambientais de trabalho do professor 

 

 

 

Manutenção de um corpo técnico administrativo 

adequado às necessidades relativas ao bom 

funcionamento da instituição. 

Oferecimento de programas periódicos de atualização, contemplando os 

avanços da tecnologia disponíveis nas áreas pertinentes; 

Incentivo à formação continuada do corpo técnico; Oferta de cursos 

voltados à atuação específica; Promoção e atualização de conhecimentos na 

área de atuação. 

Ajuda de custo e liberação de ponto para participação em Seminários, 

Congressos, Simpósios, pertinentes à área de atuação. 

 

Modernização, adequação e ampliação da 

infraestrutura, de salas de aula, de laboratórios e 

demais espaços de apoio às atividades didático- 

pedagógicas dos cursos. 

Permanente adequação da infraestrutura de laboratórios, salas de aula e 

salas de apoio às atividades acadêmicas. 

Melhoria da infraestrutura de atendimento aos docentes e técnicos 

administrativos, para a melhoria no atendimento aos acadêmicos e para a 

capacitação pedagógica e apoio administrativo. 

 

 

 

Modernização e ampliação do acervo 

bibliográfico. 

 

Aquisição, ampliação e modernização permanente do acervo bibliográfico 

Disponibilidade de recursos para acesso à rede, via Internet, à comunidade, 

com constante atualização do número de usuários. 

 
Desenvolvimento de estudos para viabilização de biblioteca virtual. 

OBJETIVO C 

Criar e fortalecer parcerias institucionais e as condições para o desenvolvimento das atividades de extensão e pesquisa, visando ao 

desenvolvimento da sociedade regional. 

METAS AÇÕES 

 

 

 

 

 

Interação da UNETRI com a comunidade 

através de atividades de extensão 

 

Criação e implementação dos programas de extensão tendo em vista a 

promoção e desenvolvimento de potencialidades locais e regionais. 

 

Estabelecimento de convênios com órgãos públicos e privados. 

Criação e ampliação de grupos e linhas de extensão integradas aos cursos 

de graduação e programas de pós-graduação (latos sensu ) 

 

Envolvimento da comunidade acadêmica nas atividades artístico-culturais 

 

 

 
Implementação de parcerias que objetivem a 

 

Criação de parcerias com instituições e organizações, em especial para os 

que atuam nas áreas de atuação da IES em âmbito local, regional e 

internacional para efetivação de acordos e convênio. 



9 
 

dinamização do desenvolvimento regional.  

Implantação de projetos inovadores, através da elaboração de convênios e 

contratos de prestação de serviços. 

 

Expandir e qualificar a pesquisa, dinamizando 

sua interação ao ensino. 

 

Socialização dos resultados de pesquisa, através de seminários, publicações 

e participação em eventos científicos e culturais. 

 

 

 

 
Fomento da Inovação e empreendedorismo com 

vistas ao desenvolvimento de atividades ligadas 

ao ensino, à pesquisa e à extensão 

Participação dos docentes e discentes em cursos de capacitação para a 

Inovação e Empreendedorismo. 

 

Interação dos projetos desenvolvidos pela direção e coordenação de cursos 

de Inovação e Empreendedorismo com os cursos de graduação e pós- 

graduação que lhe são afins. 

Intercâmbio com instituições de ensino internacionais, em especial da 

Argentina 

 

 

6 PROCESSOS DE GESTÃO 

Os processos de gestão (ações acadêmico-administrativas), desenvolvidos a partir 

das avaliações externas e das avaliações internas, que evidenciam a trajetória das 

melhorias da Instituição e sua relação com as avaliações. Contempla, ainda, o alcance dos 

objetivos propostos no PDI e das ações e metas a ele relacionados.  

Tanto o planejamento estratégico institucional quanto os mecanismos e políticas de 

governança, estão formalizados no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI – 2021-

2025). Este documento também contempla, em detalhes, os programas e ações para se 

atingir os objetivos estratégicos. 

O PDI 2021-2025 é estruturado em cinco eixos: Planejamento e Avaliação 

Institucional; Desenvolvimento Institucional; Políticas Acadêmicas; Politicas de Gestão; 

e Infraestrutura.  

No PDI registram-se dados do histórico e identificação, missão (entendida como 

função social), finalidades, áreas de atuação e dados da gestão institucional, objetivos e 

metas. Com base na história da Unetri Faculdades, sua função social, suas finalidades e o 

Diagnóstico realizado, foram definidos um conjunto de princípios, metas e objetivos. 

Também está destacado o organização e composição do corpo docente e a estrutura 

organizacional apresentando assim o campo administrativo e diretoria. Destaca-se a 

formalização de programas, ouvidoria e infraestrutura, trazendo comunicação com o 

público externo e interno.  

 

 



10 
 

7 DEMONSTRAÇÃO DE EVOLUÇÃO INSTITUICIONAL  

 

A Unetri Faculdades foi estabelecida em 2017 (portaria de autorização) com a 

missão de oferecer educação de qualidade e preparar os estudantes para os desafios do 

mercado global. Desde então, temos testemunhado uma notável evolução em nossa 

instituição, refletida em várias áreas-chave: 

7.1. Crescimento Acadêmico e Programas de Estudo: Ao longo dos anos, expandimos 

nossa oferta acadêmica, introduzindo novos cursos, programas e disciplinas relevantes 

para atender às demandas em constante mudanças e do mercado de trabalho.  

 

      

  

 

 

 

7.2. Infraestrutura e Recursos: Investimos significativamente na melhoria de nossa 

infraestrutura física e digital. Desde a construção laboratórios modernos até a 



11 
 

implementação de tecnologias avançadas, procuramos proporcionar um ambiente 

propício para a aprendizagem e a inovação. 

 

7.2.1 Laboratórios  

Brinquedoteca  

 

 

 

Laboratório de Anatomofisiologia 

 

 

 

 

 

 



12 
 

7.2.2 Sala dos Professores  

 

 

7.2.3 Auditório 

A Unetri Faculdades Auditório com aproximadamente 100 m quadrados com cadeiras 

estofadas, data show e notebok, internet cabeada e wi-fi, caixas de som e microfones, ar-

condicionado. 

 

 

7.2.4 Placas de Sinalização e Iluminação do pátio e estacionamento  

 

Outdoor 

Placa de sinalização para entrada da instituição, iluminada por refletores a 

energia solar.  

 



13 
 

 

 

 Revitalização da fachada do prédio e do estacionamento 

 

 

 

7.2.5 Internet e Roteadores  

Velocidade da Internet 



14 
 

Aumentar a banda de internet de 100MB para 1GB é uma mudança significativa 

que traz consigo uma série de vantagens inegáveis. Algumas vantagens desse upgrade: 

• Velocidade de download e upload: Com uma banda de 1GB, você pode 

baixar arquivos grandes em uma fração do tempo que levaria antes. Além disso, o upload 

de conteúdo, como vídeos ou grandes documentos, será muito mais rápido, permitindo 

compartilhar e enviar informações de forma ágil. 

• Streaming de alta qualidade uma banda mais ampla significa uma 

transmissão mais estável e de maior qualidade. O streaming em 4K, por exemplo, se torna 

mais fluido, sem interrupções. 

• Conexão múltipla de dispositivos: Ter uma banda mais ampla permite que 

múltiplos dispositivos estejam conectados simultaneamente, sem comprometer a 

velocidade. 

• Trabalho remoto mais eficiente: Com mais pessoas trabalhando 

remotamente, uma banda mais rápida se torna essencial. Videoconferências, 

compartilhamento de arquivos e acesso a servidores remotos se tornam mais eficientes, 

melhorando a produtividade. 

• Futuro preparado: À medida que a tecnologia avança, os requisitos de 

largura de banda só tendem a aumentar. Investir em uma banda mais ampla agora prepara 

você para as demandas futuras, evitando a necessidade de atualizações frequentes. 

 

Em resumo, com a banda de 1GB não apenas acelera suas atividades diárias, mas 

também abre portas para uma gama mais ampla de possibilidades tecnológicas, 

proporcionando uma experiência de internet mais rápida, estável e preparada para o 

futuro. 

Access Point Wi-Fi 6 com rádios dual-band. Características: Wi-Fi 6 em 5 GHz, 

Wi-Fi 4 em 2.4 GHz, Throughput Agregado de 1.5 Gbps, antena otimizada, 1 Porta RJ-

45 GbE (PoE In). 



15 
 

 

 

7.2.6 Segurança de redes – Mikrotik 

Mikrotik Cloud Core Router CCR1009-7G-1C-1S+ 

Montagem em rack 1U, 7x Gigabit Ethernet, 1x porta Combo (SFP ou Gigabit Ethernet), 

1xSFP+ gaiola, 9 núcleos x CPU de 1,2 GHz, 2 GB de RAM, painel LCD, fontes de 

alimentação duplas, slot para SmartCard, RouterOS L6; 

 

Conjunto de Switch Gigabit Intelbras 24 portas; 

Conjunto de Switch Gigabit Tp. Link 16 portas; 

Conjunto cabeamento CAT 6; 

 



16 
 

 

 

 

7.2.7  Cantina  

Estruturada com bancos de paletes de plástico reciclável e colchonetes, dispõe 

de 4 mesas com 4 cadeiras cada. 

 

 

7.3. ENFOQUE NA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 



17 
 

 Reconhecendo a importância da pesquisa para o avanço do conhecimento, incentivamos 

ativamente projetos de pesquisa entre professores e alunos. Estabelecemos iniciativas em 

diversas áreas, promovendo a colaboração interdisciplinar e o desenvolvimento de 

soluções inovadoras para desafios contemporâneos. 

7.3.1 Mostra de trabalhos Científicos 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

7.3.2 Empreendedorismo e Inovação 

 

 

    

 

    



19 
 

 

 

 

 

 

 

7.4. Parcerias e Intercâmbios Internacionais: Cultivamos parcerias estratégicas com 

instituições renomadas em todo o mundo, oferecendo oportunidades de intercâmbio, 

programas conjuntos e colaborações acadêmicas. Isso permitiu aos nossos alunos e 

docentes expandirem seus horizontes acadêmicos e culturais. 

7.4.1 Parcerias Nacionais – Sebrae, Prefeituras, Empresas, Associações Comerciais, 

Câmara de Vereadores, Estágios.  



20 
 

7.4.2 Parcerias Internacionais – Escuela Nro 12/Ministério de Educação Província de 

Misiones;  Universidad Gastón Dachary, Misiones, Posadas.  

 

 

 



21 
 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 

 



23 
 

7.5. ENGAJAMENTO COMUNITÁRIO E IMPACTO SOCIAL 

 Comprometidos com a responsabilidade social, estabelecemos projetos e 

programas de extensão que impactam positivamente as comunidades locais. Através de 

iniciativas de voluntariado, projetos de desenvolvimento sustentável e parcerias com 

organizações não governamentais, buscamos contribuir para um impacto positivo e 

significativo na sociedade. 

 

7.5.1 Conquistando Conhecimento – Unetri nas escolas; 

O projeto Conquistando Conhecimento da Unetri Faculdades é uma ação socialmente 

responsável de relacionamento e preocupação com a formação, além daquela 

proporcionada pelo sistema de educação aos alunos do ensino médio. Contempla as 

escolas com palestras oficinas e aulas para incrementar o conhecimento, no intuito de 

promover um continuo processo de orientação pessoal e profissional aos estudantes 

 



24 
 

 

 

 

 

 

 

7.5.2 CURSOS DE EXTENSÃO   

 



25 
 

     

     

    



26 
 

    

    

    

 

 



27 
 

    

    

    

 

 



28 
 

 

    

   

    

    



29 
 

    

 

7.5.3 ALTAS HABILIDADES  

 



30 
 

 

 

7.5.4 MEIO AMBIENTE  

Trote Ecológico 2018 – Plantio de mudas de Araucárias  

     

    

As araucárias em 2023:  



31 
 

    

 

     

 

7. 6. Perspectivas Futuras: Olhando para o futuro, estamos empenhados em continuar essa 

trajetória de crescimento e excelência. Planejamos expandir ainda mais nossa oferta 

acadêmica, fortalecer nossas parcerias, aprimorar nossa infraestrutura e promover ainda 

mais a inovação e a pesquisa em nossa instituição. 

 

A evolução da Unetri Faculdades é o resultado de esforços coletivos, do 

compromisso contínuo com a excelência acadêmica e da dedicação de nossa comunidade 



32 
 

acadêmica. Estamos orgulhosos de nosso progresso e ansiosos para enfrentar os desafios 

futuros, mantendo nosso compromisso inabalável com a qualidade educacional e a 

formação de profissionais preparados para o mundo. 

  

A Unetri Faculdades tem por missão promover uma educação, por meio de 

atividades de ensino, de pesquisa e de extensão, fundamentada na ética para o 

desenvolvimento integral do ser humano apto à inovação, à interdisciplinaridade e a 

inserção nos diversos setores profissionais da sociedade. Sua visão é ser, até 2025, uma 

Instituição de Ensino Superior reconhecida pela formação de pessoas éticas e capacitadas 

para a inserção na sociedade e no mercado de trabalho comprometidas com o 

desenvolvimento social, econômico e cultural das organizações. 

Na ótica da Unetri Faculdades, por meio do ensino, da pesquisa e da extensão, de 

forma indissociada, é possível fomentar a educação do cidadão, promovendo a formação 

técnico-profissional, a difusão da cultura e a criação científica e tecnológica, filosófica, 

artística, literária e atual. 

Com objetivo de melhor adequar a Instituição aos novos instrumentos de 

avaliação do INEP/MEC (Reconhecimento de Curso; Renovação de Reconhecimento de 

Curso; Recredenciamento Institucional), os coordenadores de cursos estão sendo 

orientados a estabelecer um Plano de Trabalho focado na gestão dos cursos. Por sua vez, 

os PPCs são revisados para que se faça constar a atuação do coordenador. 

Dessa forma, fortalece a integração entre as ações que promovam a inovação e a 

difusão da cultura empreendedora, as quais, em última instância, estão intimamente 

ligadas ao desenvolvimento de ações de extensão que promovam o desenvolvimento 

comunitário, interdisciplinar e de aprendizagem.  


